*damificatio
proximi*

*hec re
plica est
apparēs
multū*

*¶ no solum pe
nes hoc qd̄ sit
p̄mū obiecta*
Additio.

Solutio
sc̄de que
stionis.

*secundū mentem dicit̄ f̄ho. teneor subuenire bono. & etiā ha
bere volitionē occidēdi malū. & adneit̄ quattuor rationis
prima qz interficiendo iustum ego contra charitatem
nā magis teneor diligere bonū q̄ malū. 7. cōtra iusti
tiam nā occido magis iustum. 7. contra tempus*

com non remano malum & occido bonum. 4. ratio q
 occidendo iustum cōp'temno dem. cum ipse dicat q' dō
 mōi f' me amōi f' q' d' bos De circūstantia l. 10. ca. 1. p. 10.

permit me
 permit:

potius teneor subuenire malo q̄ bono: qz subueniēdo ma-
 lo | sum cā salutis r aie r corporis. et q̄uis nō subueniēdo
 bono: sit vna circūstātia que aggrauat. s. bonitas: est tamē
 alia circūstātia in alio. s. dānatio | que magis aggrauat q̄
 circūstātia boni. sed vbi nō haberem pbabilitatem mora-
 lem q̄ esset in peccato: deberem citius subuenire bono. r
 sic de circūstātia obiecti sufficiat. [Hec solutio monachi
 nō placet: qz alias nunq̄ liceret repellere vinū vii | quando
 constat de iniusto aggressu impetētis: r p̄pterea ego non
 sum causa nisi per accidens | qz est de per se in sua potesta-
 te non damnari | et non in mea.]

De circūstantia temporis. Cap. ix.

Sendum est nunc de circūstantia tēporis.
 Ideo queritur primo an ratione illius auges-
 tur bonitas vel malitia actus. Dat exēplum
 Altissiodorensis lib. secundo tract. xviii. q.
 iiii. de fornicatione: vtrū videlicet secūda for-
 nicatio sit maius peccatū q̄ prima? Uidet q̄
 p̄ma sit peior. p̄ primā em̄ perdit hō castitatē: et si virgo |
 virginitatem: et non per secundam. igitur. Secundo: elia-
 cius primum actū fornicationis habet plura adiutoria ad
 resistendum | vel saltem minora incitariua ad actum for-
 nicationis: ergo secunda erit minus mala | semper intelli-
 gendo cetera alia paria. antecedens patet | ex prima per-
 dit gratiam que adiuuabat illū rē. ¶ In oppositū argui-
 tur. Cōmuniter dicunt docto. q̄ peccatum cōsuetudinis
 est grauissimū: immo q̄ veniale ex genere | p̄ cōsuetudinē
 efficit mortale. s̄ act⁹ sc̄do | tertio | quarto elicit⁹ | est peior
 q̄ p̄mo elicit⁹. Dicit Altissio. q̄ ceteris alijs parib⁹ act⁹
 primo elicit⁹ est peior regulariter q̄ act⁹ sc̄do elicit⁹. p̄ q̄
 suas rōnes ad oppositū factas. D̄ notanter si cetera sint
 paria: qz si maiori desiderio vel alio mō ferretur in obie-
 ctum in secūda volitiōe q̄ in prima | sc̄da esset peior: vt si
 decima ebrietate fortes p̄poneret amorē vini amorē dei:
 illa esset peior. sed si eodē modo feratur in vinū ceteris pa-
 ribus preter hoc q̄ inebriatur decimo | decima est minus
 mala. Item si in decima haberet fortes scientiā q̄ tale vi-
 nū est inebriatiuū: et in prima haberet ignorantia | vinci-
 bitem tamen: vel si in decima | ignorantia esset magis vin-
 cibilis q̄ in prima: decima tunc esset maius peccatū. Ex
 quo sequitur q̄ nūq̄ peccatum veniale ex genere | p̄ quā-
 cunq̄ consuetudine efficitur mortale | nisi variet aliqua
 altera circūstantia cōsuetudinis: quia tunc erit semper
 minus. S; quando dicunt doctores q̄ efficit veniale morta-
 le per consuetudinem: sic intelligitur q̄ per cōsuetudinē
 ita frequēter accidit: q̄ auget cōtemptus vel libido: vt p̄

Additio.
 De circū-
 stantia tē-
 poris.

Primo fornicat imm
 missu est. s. diuinitas
 q̄ immittit peccat abito.

Tercio probat cum multum commissu
 est multum queret abito sed ibi q̄

Quarto pro-
 bat quifecit
 do fornicat in
 in scientia cu
 omnis malus
 sit innotas &
 Me q̄
 primale effi-
 cit mortale
 in se ipse p̄ cōsue-
 tudinē.

Quis peccat:

consuetudinē mētendi iocose vel officiose, ppter salutē al-
 terius/ pōt q̄s tāta libidine ferri in mēdaciū iocosum vel
 officiosum/ q̄ si esset contra preceptū/ nihilominus vellet
 mētiri: sed hoc posito q̄ sit pure iocosum vel officiosum/
 nunq̄ efficit mortale. Contra: pctm̄ cōsuetudinis est grauis
simū. Dico q̄ sic intelligit̄ q̄ peccator qui peccat ex p̄sue-
tudine/ est in peiori statu q̄ ille qui no peccat ex cōsuetu-
dine: qz illud peccatū accumulāt supra precedētia pctā:
 et qm̄ ppter maiore infirmitatē ⁊ cecitatē citius cadit in
 peccatū desperationis ⁊ p̄sumptionis. Sc̄do pctm̄ cōsue-
 tudinis pōt dici grauisimū/ id est periculosissimū: qz diffi-
 cilis resurgit̄ ab illo peccato. ¶ Alia questio: vtrū actus
qui p̄ maius t̄ps cōtinuat/ sit peior q̄ si cōtinuaret̄ p̄ mi-
nus/ ceteris alijs partib⁹. Similiter vtrū ex sola cōtinuatio-
ne tēporis incremētum suscipiat in bonitate? Dicit̄ q̄ du-
plex est sensus hui⁹: vnus/ vtrū ita augeat̄ bonitas actus
ex continuatione tēporis/ puta q̄ sit melior in sc̄da parte
tēporis q̄ in prima/ ⁊ in tertia q̄ in secūda ⁊c. Secundus
sensus: vtrū ex tali cōtinuatione ita augeatur bonitas nō
actus in se: sed ipsius cōtinuantis: puta q̄ efficiat̄ melior
et maioris meriti in sc̄da parte tēporis illius cōtinuatio-
nis q̄ in prima. Quātum ad primū sensum soluta est que-
stio prius/ puta cū diceret̄ q̄ in sc̄da medietate hore illa
volūtio fornicandi nō erat peior q̄ in prima dimidietate.
pater: in sc̄da dimidietate non est peior q̄ esset ipsamet̄ si
tūc puta in illa sc̄da dimidietate eliceretur de nouo. sed
sic est q̄ si tūc eliceretur de nouo/ nō esset peior q̄ illa q̄
elicitur in prima dimidietate/ immo minus mala: Imo Al-
tissiodorē. habet de necessitate dicere q̄ sit minus mala:
qz habet maius incitatiū ⁊ maius inclinatiū ad illā q̄
ad primā: qz habet habitū genitū ex cōtinuatione prime
dimidietatis. ergo in secūda dimidietate est potius min⁹
mala q̄ peior. ¶ In secūdo vero sensu: vtrum ex tali cōti-
nuatione cōtinuans efficiatur melior vel maioris meriti
si actus sit bonus: vel maioris demeriti si actus sit malus
 ¶ Pro declaratiōe notādū est vnū vulgare q̄d ponit Greg-
 gorius in sc̄do distin. iij. Duplex est p̄tinuatio actus. Que-
 dam pure naturalis. Alia mere libera. Unde imaginatur
 Greg. supposito q̄ nūc eliciatur actus libere ab ipsa volū-
 tate: post hoc instans elicitionis est vnū t̄ps imperceptibi-
 le: qz sicut datur minimū visibile/ vel maximū q̄d non: ita
 dat̄ minimū tēpus vel maximū q̄d nō est p̄ceptibile: ⁊ cō-
 muniter assignat̄ maximū q̄d nō est. In toto isto tempore
 talis actus ita necessario p̄tinuat̄ q̄ nō est in p̄tate libera
 volūtatis scienter ⁊ libere cessare ab illo actu: s̄ forte ca-
 sualiter vel sup̄naturalit̄ cessare pōt: s̄ non scienter ⁊ libere

Quo peccatū consuetudis est grauis simum.

Difficultas. Solutio.

Duplex est cōtinuatio actus.

*hoc est si inter-
fruat h̄ Me*

*cum hoc tenet orcoorins vt ex litera
 vhoit q̄ per actū q̄ necessario cōfirmat̄ per illud
 imperceptibile t̄pus si sit bonus nō meret̄ ethices
 vltz neq̄ demeret̄ si sit malus postq̄ nō potest*

ab illo cesare per illud tēpus. & in hoc est contra opi
nionem ockom^{di} q̄ licet nō possit cesare per illud tēpus
q̄ meret' possit potest. **De circūstantiā illū remittē**

Acta est cōtinuatio libera / quādo volūtas sic per tempus
aliq̄d cōtinuat q̄ cessare potest / & elicere actū contrariū:
vt cum p̄tinuauit per illud tēpus imperceptibile / necessa
rio: post illud pōt cessare. Hoc supposito dicit Grego. & ple
riq̄ post ipsum: q̄ actor actus mali / ex illa cōtinuatione
mere naturali in qua scienter & libere ab illo actu cessare
non potest / non efficitur deterior q̄ erat in primo instan
ti elicitionis talis actus. Patet: illa cōtinuatio naturalis
eque naturaliter sequitur ad elicitionē: sicut ad volitio
nē efficaciter imperatiuā actus exterioris naturaliter se
quit' act' exterior: & p̄pter istam cām actus exterior nihil
bonitatis aut malitiē addit actui interiori. q̄ sicut ex libera
elicitioe & naturali cōtinuatione que naturaliter sequit'
illā liberā elicitionē / nō efficit' homo deterior. Dicit vltra
Grego. q̄ illa p̄tinuatio libera in qua cessare pōt / addit ma
litiā sup elicitionē: & homo efficit' deterior. Patet: t̄m obli
gat' homo nō cōtinuare q̄n pōt nō p̄tinuare actū p̄hibitū /
sicut obligat' non elicere: q̄ p̄ p̄ceptū p̄hibet' tam conti
nuatio q̄ elicitiō actus / q̄n talis cōtinuatio est in ptāte il
lius. ergo sicut elicitiō addit demeritū: ita & illa libera cō
tinuatio sciēter & libere cōtinuata. Unde p̄supponit Gre
go. q̄ actus dū elicitor: sic se habet q̄ dat' vnū tēpus post
elicitioē in quo necessario p̄tinuat'. s̄ hoc videt' difficile
apud ip̄m. Dicit enī distin. iij. sc̄di. q̄ volitio sicut est p̄dua
cibilis libere in instāti: ita est p̄ducibilis libere successiue
hoc supposito tūc pōt libere remitti successiue: & sit volit
tio q̄ incipiat libere remitti successiue. a. tūc bñ sequit'. a. i.
cipit libere successiue remitti: q̄ nūc adhuc ē tota illa volit
tio: & imēdiate post hoc nō erit tota: & nūc postea erit m
nor: & sic ī infinitū. Si p̄cedas q̄ nūc sit tota: & nūc post
ea erit tota: q̄ falsum est q̄ oportet de necessitate assigna
re t̄ps certum per q̄d de necessitate erit tota. Si dicas q̄
erit tota v̄l pars: Cōtra: si est in mea ptāte libere & succes
siue p̄tinuare / & nō remitto / q̄ libere p̄tinuo. tūc sic / ponat'
q̄ libere p̄tinuo ī tāto gradu quo elicita fuit / q̄ p̄ q̄d cūq̄
t̄ps p̄tinuatiōis aliq̄d mereor vel demereor de nouo. & hoc
tenet Adā prima distinctiōe primi. & hec opinio videt' p̄
babilior q̄ opinio Grego. & maior pars doctorū defensat istā
Additio. [Hoc argumētū nō p̄cludit cōtra Grego. q̄ diceret' s̄m eū
q̄ actus elicitor in instāti / de necessitate p̄tinuat' s̄m q̄d
libet sui per t̄ps. sed si producat' successiue: potest etiā
successiue corrumpi / & non totus simul.] [Sed est que
stio loquendo cōsequenter ad Gregorium / an in instanti
cōtinuationis aliquid mereatur de nouo: vtrū in instanti
medio mereatur aliquē alium gradū q̄ mereat' in prima
medietate hore: puta an aliq̄s gradus meriti correspōde

tota

at pro illo instanti medio: vt sortes in instanti elicit volitionem vt octo / continuet per horam non remittendo: et hora sit totum temp⁹ in quo nō potest remittere vsq; ad nō gradum: vtrum sortes per illā mereatur aliquem gradum premij in instāti medio illius hore / distinctum a gradu premij quem merebatur per medietatem hore? Si cōcedas: ergo in quolibet instāti intrinseco tantū merebit: et cū sint infinita instantia / merebit infinitū pmiū. Dicit Ockā q̄ in nullo instāti elicitōis in q̄ meref certū gradū pmiij / meref aliqd distinctū a merito tēporis precedentis: hoc est / non meref aliqū gradum totaliter correspōdētē instāti illi intrinseco. Patet / nō est in potestate volūtatis q̄ pro aliquo instanti corrupat certa pars illius volitiōis: qz nō pōt corrūpi nisi successiue: qz resistit sue corruptiōi. talis enī volitio est entitas naturalis appetēs naturaliter pmanere / et resistēs sue corruptioni: q̄ talis corruptio fieret cū resistētia: q̄ nō pōt fieri subito: iō opz q̄ successiue i aliquo certo tpe. Tūc sic / nō est in ptāte volūtatis q̄ vna certa ps corrupat p instanti p̄tinationis: q̄ p instāti cōtinuationis nihil de nouo merebitur totaliter: sed in quilibet instanti erit sibi maius pmiū q̄ prius: quia quodlibet instās sequens est cōtinuatiuū tēporis in quo tēpore poterat corrūpere vnam certam partē. iō in illo tēpore merebatur aliquem gradum: qui quidem gradus debetur in illo instanti termināte illud tempus. et in illo instāti est maioris meriti q̄ prius: tamē in illo instāti nihil meretur de nouo. Pari forma de demerito dicatur. Unde auget meritū successiue / quēadmodū producit talis pars successiue. Producit volitio libere / cōtinuatio in eodē gradu nō est totaliter libera / s; partialiter: qz in quocūq; tpe quātūcūq; paruo / licet nō sit in potestate corrūpere / est tamē in potestate remittere vsq; ad certum gradū. et qz nō remittit: sed cōtinuat: ideo aliquantulum meretur p illam cōtinuationem: vel demeretur per illā si illa volitio sit mala. [Quandocūq; voluntas libere pcurrit ad aliquē actū: potest etiam libere non concurrere ad illū actū / sic q̄ potest suspendere totum suū conatum: et per conseques si p aliquo instanti illius temporis velit nō conari: totus act⁹ corrūpetur pro tunc.] [Difficultas contra vtrāq; opinionem. Dictū est q̄ volitio non potest aliquo modo corrūpi in instanti vel subito. Contra. capio volitionē dādi elemosynā / elicita i instāti et ex charitate: talis volitio ē intēsior q̄ si produceret a solo conatu volūtatis sine charitate. tūc capio gradū per quē est intēsior: et talis gradus sit. b. tūc b. nō necessario continuatur / neq; fm se / neq; fm quamlibet partem ei⁹: hoc est nec totaliter nec partialit. Jam

*in isto sensu q̄
merebitur deū
concedo. sed nō
in tendit cōcedi
dere nisi q̄ me
rebitur p̄sonē
in finite intē
saz dei & hoc
est imposibi
le: —*

Meritū
successi-
ue auget.

Additio.

De circūstantia

possibile est q̄ cum ista volitione dandi elemosynam inci-
piam successive elicere volitionem fornicandi / sic q̄ nūc
nihil habeo illius / & immediate post hoc habebō aliquid
hoc est p̄ ultimū nō eē. tūc. b. grad⁹ nūc est: & nūc postea
aliquid eius erit. ptz / charitas post hoc non erit. & augmē-
tum quod prouenit rōne charitatis ultra conatū volun-
tatis / nūc post hoc erit: qz dependet a gratia non solum
quantū ad esse & produci / sed etiā quātum ad cōseruari.
iō talis excessus. b. super volitionē que producitur a cona-
tu voluntatis / non solum dependet in fieri a concursu
charitatis / sed ē in cōseruari: & sublata charitate auferit il-
le excessus. Dico q̄ q̄ dictum est q̄ si aliqua volitio nūc
est / q̄ immediate post hoc erit sibi se vel aliquid eius: & q̄
non est in potestate voluntatis q̄ libere et scient̄ desistat
ab illa: intelligit q̄ non est in pt̄ate volūtatis q̄ immedia-
te post hoc desistat ab illa tota volitione: sed bene casua-
liter vlt̄ supernaturaliter fieri pōt. Iō in casu / talis excessus.
b. super conatum voluntatis nūc post hoc erit: s; hoc
non puenit ex libera cessatiōe: sed defectu charitatis: iō
non sequitur propterea q̄ quādo volūtas libere h; actū /
q̄ immediate post hoc cesset ab illo actu: s; q̄ cesset quātū
ad. b. est ex defectu charitatis: s; nō est immediate ex libera
continuatione voluntatis. ¶ Continuando materiā dī-
ctum est ex opinione Dckani & Richardi Clymētō cōtra
Breg. q̄ cōtinuans actū / in quocūq; tēpore / quātūcūq;
paruo cōtinuet / siue illa cōtinuatio sit naturalis / vel libe-
ra / mereatur aliquid de nouo si sit act⁹ bonus / vel demere-
tur de nouo si sit actus malus. & rō fuit: qz quis nō possit
in illo paruo tēpore totaliter desistere / potest tamē libere
remittere. & si cōtinuet in tempore in gradu ita intēso:
imputatur vel ad penam vel ad p̄miū: vt elicio actū libe-
re. pro instanti illius elicitionis act⁹ imputatur. tūc si cōti-
nuo actum in eodem gradu per vnam horā: quacūq; par-
te hore p̄tinuē in gradu ita intēso / est in mea potestate alī-
quātulū remittere / sicut ē i mea potestate libere p̄tinuare.
tunc in illa parte aliquantulum mereor: qz est in pt̄ate vo-
luntatis pro illo tpe ab aliqua parte act⁹ desistere. iō si sit
actus malus / & non desistam: est imputandus p̄ illa par-
te qua desistere possum. Jam queritur vtrū p̄tinuatio tē-
poris t̄m agguet in actu min⁹ malo sicut in peiorē: vt duo
poris t̄m sunt fortes & plato: fortes elicit volitionē fornicādi / plato
aggrauet p̄o adulterādi: et in eodē instāti ceteris alijs parib⁹ plus
i actu mi peccat plato vt notum est. queritur tunc vtrū ratione cō-
nus malo tinuationis illius volitionis per horam p̄ eundē excessus
sicut i pe malitie auget volitio fornicādi / sicut auget volitio adul-
teri. terādi: vtp̄ta qui elicit volitionem adulterādi / ultra pe